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El Centro de Estudios Econdmicos de la Camara de Comercio, Industrias y Agricultura de
Panama, prevé que la economia panamefia mantendra la tendencia de desaceleracién con
un crecimiento estimado de 5.9%, para el 2016.

La inflacién estimada, para el afio 2016, es de 0.5%, con mayor impacto en los componentes
vinculados a cigarrillos y tabaco, alimentos y bebidas, y servicios como restaurantes y hoteles.

Se observa, tendencia al alza de la tasa de desempleo, cercanas al 5.4% para el 2016, por
impacto del incremento en las tasas de salario minimo.

El analisis econbmico muestra una desaceleracion de la economia panamefia para el 2016.
Los sectores con mejor rendimiento para el 2016 son: transporte almacenamiento y
comunicaciones; actividades inmobiliarias y empresariales; construccion e intermediacion
financiera y, los que presentardn un desempefio menos favorable son: agropecuario,
industrial, turismo, comercio.

Indicadores Econdmicos
Enero a febrero 2016

Industria Manufacturera:

A febrero, el sacrificio de ganado vacuno, en cabezas, disminuyé 9.4%, mientras que el
sacrificio de ganado porcino se increment6 en 10.8%. En cuanto al pollo, la produccién de
carne de gallina aument6 8.3%, para el acumulado enero-febrero 2016, con respecto al mismo
periodo en el 2015.

Canal de Panama:

Para inicios del 2016, 2,354 buques Canal de Panama
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11.1%, comparado con el 2015.

Fuente: Contraloria General de la Republica
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Construccion:

De enero a febrero de 2016, el valor total de las construcciones, adiciones y reparaciones fue
de US$ 349.4 millones, mostrando una tasa de crecimiento de 1.0%, siendo el de las obras
residenciales US$176.2 millones, con un incremento importante de 32.6%. Por otro lado, el
valor de las obras no residenciales fue de US$173.1 millones, presentando una caida de -
18.7%.

La produccién de concreto premezclado y de cemento gris disminuyeron en -33.0% y -3.0%,
respectivamente.

Venta de Combustibles:

La venta de combustibles para el consumo nacional aumenté un 12.4%, debido al incremento
en la venta de Bunker C, 104.5% mas que en el mismo periodo en el 2015. Por su parte, la
venta total de gasolina crecié un 8.9%. La de 95 octanos aumentd 12.9% y la de 91 octanos
4.7%.

Venta de automadviles nuevos:

Segun datos de la Asociacion de Distribuidores de Automéviles de Panama, entre enero y
febrero 2016, se vendieron 9,992 autos nuevos, mientras que, en el mismo periodo de 2015,
un total de 9,008 unidades, mostrando un incremento

Recaudacién de ITBMS
del 10.9%.

En millones de dolares
ITBMS, 2012 - 2016
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Fuente: Contraloria General de la Republica

Turismo:

Para los meses de enero a febrero, entraron 387,000 turistas a Panama, lo que representa
11,000 personas mas que el afio pasado, con un crecimiento de 2.9%. Los gastos de los
turistas fueron US$ 850.6 con un crecimiento de 5%.
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Zona Libre de Colén:

La Zona Libre de Colén presentd, una
disminucion de 29.2% en su movimiento
comercial. Las importaciones bajaron un -29.7%,
pasando de US$1,769.0 millones a US$1,244.1
millones. Las reexportaciones disminuyeron -
28.8%, que en el 2015 fueron de US$ 1,809.3 y,
al mismo periodo en el 2016, fueron de
US$1,287.6.
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PANAMA: INDICADORES ECONOMICOS GENERALES

Indicadores Adelantados

Indicador
PIB Nominal
PIB a precios de Mercado
PIB a precios de Mercado
Inflacién
Desocupacién
Inversion Directa Extranjera

Indicadores del Momento

Indicador

Unidad
Millones de délares
Millones de doélares

(Var %)

%

(Var %)

Millones de dolares

Unidad

ANUAL
2015 2016 (e)
52,132.3 55,190.5
35,731.6 37,839.8

5.8 5.9
0.2 05
5.1 5.4
5,038.6 n/d

Inflacién *al mes de Abril
Canasta Basicade Alimentos

Sector Agropecuario

Sacrificio de ganado vacuno

Sacrificio de ganado porcino

Produccion Carne de gallina

Exportacién de bananos

Exportacién de camarén

Exportacién de Pescado fresco y filete de pescado
(fresco, refrigerado y congelado)

Exportacién de carne de ganado bovino

Hectricidad y agua

Generacion de electricidad Neta
Importacion de Energia

Oferta nacional de energia
Facturacién de agua

Turismo
Nimero de turistas ingresados al pais
Gastos efectuados por turistas
Ocupacién habitacional de hoteles

Canal de Panama
Transito de naves
Ingresos por peaje
Volumen de carga

Comercio
Venta de Autos Nuevos
Recaudacion de [TBMS

Ventade Combustible
Gasolina Total
Gasolina de 95 octanos
Bunker C

ZonalLibre de Colén
Importaciones
Reexportaciones

Comercio Exterior
Importaciones Registradas (CIF)
Exportaciones Registradas (FOB)

Sector Financiero
Cartera Crediticia / Sector Bancario Nacional
Depésitos / Sector Bancario Nacional
Ligquidez Bancaria
Primas Suscritas de Seguro Directo

Mercado Laboral
Contratos de trabajo registrados en el MITRADEL

indice
doélares

Cabezas
Cabezas
Miles de Kilos
Miles de Kilos
Miles de Kilos

Miles de Kilos
Miles de Kilos

Miles de KWH

Miles de KWH

Miles de KWH
Miles de Galones

Miles de Personas
Millones de Délares
Porcentaje

Unidades
Millones de Délares

Millones de Toneladas Largas

Unidades
Millones de délares

Miles de galones
Miles de galones
Miles de galones

Millones de Doélares
Millones de Doélares

Millones de Délares
Millones de Doélares

Millones de Dolares
Millones de Délares
Porcentaje
Millones de Doélares

unidades

MENSUAL
Acumulado a Marzo
2015 2016
102.9 103.5
299.68 306.79
95,766 85,971
109,403 118,257
37,429 40,591
60,418 57,609
1,397 1,483
7,265 6,007
1,381 1,011
2,271,745 2,469,400
11,309 25,618
2,283,054 2,495,017
25,669,364 26,614,894
565 582
1,211.2 1,271.9
56.5 51.0
3,662 3,593
486.9 485.1
57.8 50.7
14,891 16,005
196.1 235.0
68,794.0 75,810.0
34,791.0 40,419.0
23,964.0 39,737.0
2,740.5 2,040.8
2,846.7 2,161.1
2,971.6 2,622.6
168.4 144.8
56,528.0 61,764.0
68,463.8 72,019.4
26.7 22.6
337.8 348.6
69,529 68,996

Var %

0.6
24

-10.2
8.1
8.4

-4.6
6.2

-17.3
-26.8

8.7
126.5
9.3
3.7

3.0
5.0
-9.7

-1.9
-0.4
-12.3

7.5
19.8

10.2
16.2
65.8

-25.5
-24.1

-11.7
-14.0

9.3
5.2
-15.4
3.2

Fuente: Contraloria General de la Republica/INEC
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